Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.19. Et liniuit oculos. Dum Dominus oculos linit, itæ demulcet, & afficit, vt impleapleatur illud: Centuplum accipet: vt patuit in Arnulpho.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

adeo insigne manifestèt. Dei opus est Doctrina adoepte rationem, ob quam creatus fuit homo, & in quo consistat beatitudo, utrumque finis hominis, quibus, medijs illam assequamur. Et autem haec sapientia adeo abscondita, vt illam nullo potuerint tempore comprehendere, nec imaginari etiam subtilissima creaturarum ingenia. Circa quod valde fecerunt Iob locum inquirentis in quo vera posse sapientia reperiatur. *Iob 18.1. Habet argutum venarum suarum principia &c. Sapientia vera ubi emittitur: Varijs adductis metaphoris, aquum, maris & abyssi declarat, quod illam nullus potuerit intellectus creatus aliqui, quodque velut opus diuino intellectus proprium, ipse solus eam posset expoere: & ad hunc finem descendit Dei filius in mundum ut probat vires Baruch alio non minus longo, ac mysterio discutit. Nequibant homines huius vi ibis suum comprehendere finem verum, in quem fuerunt creati, nec intelligere in que eorum conficeretur veta beatitudo. Quocirca de hoc singuli plures errores, quam verba proferebant, de quibus tractatus edidit amplissimus D. Augustinus, in libris de Civitate Dei.*

XI. Christus illam aperit. *Venit Dei filius, & hanc in terra proponit sapientiam, exponens finem propter quem Deus unius in mundo creaverit, scilicet celum, ubi tantummodo vera est beatitudo: viamque eo rendentem aperit esse colores, mortem, crux, paupertatem, persecutions, lacrymas, vitam perditam ut illam assequantur &c. O Domine, quam est hoc opus o ero sum & quis illud intelligit? Quod si vitam voluero, mortem oportet ut amplectar: Si diutias appetam: illas rejeciam: si quem oportauerit, laboriosum incumbam: Si gloriam quaesierit, crucem inestigem: Hoc Christus diutibus proponit, illis facilitatum suatum perfruendis contemptum, & eleemosynam: sed quis fructus & tristidebant eum, qui erant avari. Accersit Dominum adolescentis opibus praedives, & viam ab eo percunctoratur sapientiae eum Dominus: Vnde, unde omnia que habes, Ceda pauperibus &c. & habebitis res tuarum in caelo. Audiebat hoc adolescentes & non dum prolatis perfecte, verbis, terga vertit Salvatori: Abi tristis.*

Hæc via fuit ratio, cur in Christum soliti sunt surrexerint, quia doctrinam hanc non capiebant, tamne ut definitum anteaque fabulas deridebant. Hic etiamen legitimus verborum illorum sensus, quibus illos affatus est Christus: Queritur me interficere: quia sermo meus non capitur in vobis Domine, quia ratione opus hoc quod praedicas.

Iob 2.37. 16.14. Matt. 19.32. 18.3.37.

intelligam! Doctrina est haec difficillima¹, talisque futura est mundo, & labore non paruo tui fundabunt discipuli, quibus haec præcipis admpliandam. *Entra in mecum universum predicate Mart. 16. Euangelium &c. Illam in hoc opere confiderat 14. via namque ut visus reparetur, & oculi efformentur, ea est, que huic visetur esse contraria: ne peccata inluti. Iter ad quicquid est labor, & quanto videris hoc esse gratores, tanto sit ipsa tua felicitas. Idecirco dixit D. Iacobus: Omnia gaudia Jacob. 1.2. existimare, fratres mei, cum in tentatione variis incidentiis, ut quamobrem? ac ea est ratio, quam ad Enstoc. assignat Ieremia iuxta Septuaginta: verba tueruntur hæc illa, quibus (te ita D. Iacobus) l'aula vphio Pandia omnis pecunia sanctitatis, velut communis se folero suffinebat: Tribulationem super tribulationem, spem super spem expectat: vbi Isa. 28.10. nostra vulgata loquitur: Munda, renanda, expedita, recubenda &c. Quando super te grauis irrit aduersitas, conuide animos: est etenim ad exitas, qua requies obtinetur: & quando tribulationem tribulatio lequitur: spes toruere spem corroboret: iam enim ab Apolo p̄missionis: Quid momentanum, & tene est tribulationis nostra, supra modum in sublimis eternam glorie pondus operatur in nobis. Quod tribulatio gloria operetur? Pauperes accumelet dirarias? Mors tempora ea vitam operetur aeternam? Vtique! Ita etenim Dominus effingit cœcos & hoc quod vñum quis vivere domine, illi lique. Ita, i.e., i. s. est medium, quo vides oculique comparantur.*

§. 19. Et hinc uit oculos. Dom Dominus oculos linit, ita demulcit, & afficit, ut implieat pleuram illud: Centuplum accipiet: ut patuit in Arnulpho.

A Pertiuit adhuc in hoc opere Dei manifestatur opera, si formam, attendas quæ dicit Euangeliū lumen à Christo fulle appossum: *Lumen oculis eius. Nullus apex tuo eret mysterio. Nota verbum: lumen, quæd lumen. deriuatur Aenire, & proprie significat de mulcere, & souere. Sic ait Cicero, quod index vñ De claris verbis debet lenioribus: Indus, delinctor debet oratoriis oratores &c. Principe Sichimotum refertur. 5. Interius quod aduertens Diuina: Cristum deum blandijs, q.d. Evangelista, quod Christus non cum impetu lumen oculis, ecce linient, velut lamina summa suavitate ac molibria hoc alijs superposuit; ita illos obliuens,*